
CADERNO 3  5sexta-feira, 19 de ABRIL de 2013

PORTARIA Nº 0221/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 19/03/2013, EDIVAL LOBATO BRABO, 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer 
o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo deterninado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado na COAFI/Seção de Serviços Gerais.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0256/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 02/04/2013, EDSON SOARES ALVES, 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer 
o emprego de Assistente de Administração, por prazo deterninado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotado na COAFI/Seção de Controle Orçamentário.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0274/2013 - 10.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/04/2013, EDUARDO DE SOUSA REIS, 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer 
o emprego de Agente Operacional, por prazo deterninado de 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando 
lotado na Unidade Didática de Bragança.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0222/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 19/03/2013, FRANCISCO BARREIRA 
PEREIRA NETO, convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por igual período, ficando lotado na COAFI/Seção de Controle 
Orçamentário.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0211/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/03/2013, Engº Agrônomo, GIOVANE 
COUTO DE LIMA convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no  Escritório Local de Altamira/
Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0212/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/03/2013, Engº de Pesca, GUSTAVO 
RIBEIRO LIMA convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Extensionista Rural I, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no  Escritório Local de Curralinho/
Regional de Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0213/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/03/2013, Engº Florestal, HELTON 
BASTOS MACHADO, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no  Escritório Local 
de Bagre/Regional de Marajó.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Contrato
Número de Públicação: 514943

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação de 
Empresa especializada na Prestação de Serviços de Vigilância e 
segurança armada nas dependências do prédio sede da EMATER 
e na Unidade de Bragança-Pará. Decorrente da Dispensa de 
Licitação Art. 24, Inciso IV da Lei Federal nº 8.666/1993.
Valor Total: 117.500,00
Data Assinatura: 01/04/2013
Vigência: 01/04/2013 a 30/05/2013
Decreto Qualificação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2013
Data de Publicação do Decreto: 02/01/2013
Dispensa: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037              	 0101000000          Estadual
Contratado: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 234
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAEmail: polo.
segurança@uol.com.br
Telefone: 9132262889 Fax: 9132770206 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ADMISSÃO CHAMADA PÚBLICA
Número de Publicação: 514972

PORTARIA Nº 0223/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 19/03/2013, Economista, JERSONILDO 
CALDERARO PEREIRA convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado na CPLAN/Núcleo 
de Programação e Orçamentação .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0214/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/03/2013, Engª Agrônoma, JOISIANI 
OLIVEIRA PINTO convocada através das Chamadas Públicas, 
SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotado no Escritório Local 
de Oeiras do Pará/Regional do Marajó .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0233/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 20/03/2013, JESSICA TIFANHY DA CRUZ 
TAVARES convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do 
Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotado no CODES/Núcleo de Administração 
de Pessoal .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0247/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/03/2013,  a Bel em Administração 
e Finanças, JOSYANNE MARIA DE SOUZA SILVA convocada 
através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
na Presidência .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0246/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 21/03/2013, LOHANA COELHO NORONHA 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para 
exercer o emprego de Assistente de Administração, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada na Coordenadoria de Administração 
e Finanças/COAFI .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0224/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 19/03/2013,  o Tecnólogo da Computação, 
KARIN KLAYTON SCHIOCHET convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotada na COTEC/Centro 
de processamento de Dados .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0224/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 11/03/2013, MAYARA DE ARAÚJO LUCAS, 
convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto 
Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer 
o emprego de Auxiliar de Administração, por prazo deterninado 
de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período, 
ficando lotada na COAFI/Núcleo Administrativo .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0216/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/03/2013,  a Engª Agrônoma,MICHELY 
MESQUITA SANTOS, convocada através das Chamadas 
Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de Colonização e Reforme 
Agrária(INCRA), para exercer o emprego de Extensionista Rural 
I, por prazo deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser 
prorrogado por igual período, ficando lotada no Escritório Local  
São Sebastião da Boa Vista/Regional do Marajó .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0218/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 18/03/2013, a Tecnóloga em Gestão 
Ambiental, NATÁLIA PINHEIRO DA COSTA, convocada através 
das Chamadas Públicas, SR 27 do Instituto Nacional de 
Colonização e Reforme Agrária(INCRA), para exercer o emprego 
de Extensionista Rural I, por prazo deterninado de 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado por igual período, ficando lotada 
no Escritório Local de Bagre/Regional do Marajó .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0272/2013 - 01.04.2013
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01/04/2013, NILMA CRISTINA MOUZINHO 
GUIMARÃES, convocada através das Chamadas Públicas, SR 27 
do Instituto Nacional de Colonização e Reforme Agrária(INCRA), 
para exercer o emprego de Agente Operacional, por prazo 
deterninado de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por 
igual período, ficando lotada na Unidade Didática de Bragança .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

TERMO DE COOERAÇÃO TÉCNICA Nº 005/2013
Número de Publicação: 514578

PROCESSO: 2013/150973
PARTES: ADEPARÁ e PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS
OBJETO: Consiste na Cooperação Técnica que tem  por objetivo 
a conjugação de esforços dos participantes visando a execução 
do Programa  de Defesa Agropecuária  no município de	
 Ulianópolis, coordenado pela ADEPARÁ, através de atividades 
inerentes ao desenvolvimento institucional dos serviços de 
sanidade animal e vegetal.
VALOR: Sem ônus.
VIGÊNCIA: 01/04/2013 A 31/12/2016
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2013
ASSINANTES: Mário Aparecido Moreira – Diretor da ADEPARÁ.
Davi Resende Soares – Prefeito Municipal de Ulianópolis
ENDEREÇO  DAS PARTES:  ADEPARÁ – Av. Pedro Miranda, nº 
1.666-B, Bairro Pedreira, Cep: 66.085-023 Belém/PA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ULIANÓPOLIS: Av. Pará, nº 651, 
Bairro Caminho das Árvores, CEP:68.632-000 – ULUANÓPOLIS/PA.


